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FIDUPREVISORA S.A.
LICITACION PRIVADA ABIERTA No. 001 DE 2021
RESPUESTA A OBSERVACIONES AL INFORME DE REQUISITOS HABILITANTES

Fiduprevisora S.A., actuando como vocera y administradora del Patrimonio Auténomo (P.A.) Acueducto
El Zulia- OXI 2021 en el marco de la Licitacidn Privada Abierta No. 001 de 2021 cuyo objeto es “REALIZAR
LA INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, JURIDICA, DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO,
AMBIENTAL, SOCIAL, CONTABLE Y FINANCIERA PARA EL PROYECTO: “CONSTRUCCION DE SISTEMA DE
ACUEDUCTO PARA LA VEREDA EL TABLAZO EN EL MUNICIPIO DE EL ZULIA, NORTE DE SANTANDER"”
procede a responder las observaciones allegadas al informe de requisitos habilitantes, de la siguiente

manera:
N2 DE
FECHA DE MEDIO
OBSERVACIONES OBSERVANTE
RECIBO DE RECIBO
RECIBIDAS
20 de
. L. CONSORCIO INTERVENTORIA EL
3 septiembre de | Correo electrénico
ZULIA 2021
2021- 5:55 p.m.
21de
. . CONSORCIO INTERVENTORIA EL
1 septiembre de | Correo electrénico
ZULIA 2021
2021- 9:49 a.m.

OBSERVACION 1 (CONSORCIO INTERVENTORIA EL ZULIA 2021):

“(...) El evaluador RECHAZA la propuesta debido a:

“De acuerdo con el numeral 5.1.2 la constitucion de la persona juridica, debe haberse
realizado con 5 afios de antelacion a la fecha de cierre, para el caso del integrante GRACA
CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIA S.A.S., la constitucidn de la sociedad se dio a través de
documento privado el dia 16 de mayo de 2017, el cual fue inscrito el dia 31 de mayo de
2017. En consecuencia, el proponente se encuentra incurso en causal de rechazo
establecida en elnumeral 4.5. literal "a", la cual establece: "No estar la propuesta ajustada
a los requisitos minimos exigidos y/o no abarcar la totalidad de los requisitos o condiciones
técnicas, juridicas y financieras exigidas". “

Revisando los términos de referencia en el numeral 5.1.2 expresa

Paginalde 14

gj?:rt:r::?; ) ‘r:' lm. ‘II:-‘ | pg:., A Cartagena: (+° Fiduprevisora S.A. NIT 860.525.148-5

: (+577) 697 2606 s (45 ¢ s (45 , ’

Ibagué: .-'?- 17 0430 | Manizales: | 8 \\:i Medeg:lrn- Py Solicitudes: 018000919015 'EH# El emprendimiento
. (45 8 ¢ . 9 ) e e servicioalcliente@fiduprevisora.com.co k—\." es de todos

Monteria: (+574) 785 0662 | Pereira: (+5 137 | Popayan: (+572) 837 3367

www.fiduprevisora.com.co

Riohacha: (+575) 729 583 3751 |




{fiduprevisora)

5.1.2 Certificado de existencia y representacion legal expedido por la cdmara de comercio

El proponente, persona juridica nacional con domicilio en Colombia, debera acreditar su existencia
y representacion legal, aportando el certificado expedido por la autoridad competente
correspondiente, en el cual se verificara:

* Fecha de expedicion del certificado de existencia y representacion legal: No podra ser mayor
a treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo del
presente proceso.

e Objeto social: Debera estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las
actividades que guarden relacién con el mismo. El mismo deberd contener al menos:
INTERVENTORIA, DISENO Y CONSTRUCCION DE PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA,
VIVIENDA, ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO, SANEAMIENTO BASICO.

e Facultades del representante legal: Las facultades de quien ejerce la representacion legal
deberan habilitarlo para la presentacién de la oferta, la suscripcién del contrato que se
derive del presente proceso de seleccién en caso de resultar favorecido con la aceptacion
de oferta, asi como para comprometer a la sociedad.

e Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado
expedido por la Cadmara de Comercio se desprenda que el representante legal tiene
restricciones para presentar la propuesta y/o contratar y obligarse en nombre de la misma,
deberd acreditar la autorizacion mediante la cual el 6rgano competente lo faculta para
presentar la propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser seleccionado y si se
requiere establecer las facultades del Representante Legal en los estatutos, deberd anexar
copia de la parte pertinente de los mismos. Dicha autorizaciéon debe haber sido otorgada
previamente al cierre del presente proceso de seleccién. La ausencia definitiva de
autorizacion suficiente o el no aporte de dicho documento dentro del término requerido
por la entidad, o |a acreditacién de la misma con posterioridad al cierre, determinara la falta
de capacidad juridica para presentar la propuesta, y por tanto se procedera a su rechazo.

* Domicilio: Que la persona juridica cuenta con domicilio y esté debidamente registrada en
Colombia.

* Término de constituciéon: Que la persona juridica nacional se encuentre constituida con
cinco (5) afios de antelacién al cierre de la presente LICITACION PRIVADA ABIERTA.

e Término de duracién: Que el término de duracién sea igual al plazo de ejecucién del
contrato y cinco (5) afios mas.

* El nombramiento del revisor fiscal, en caso de que proceda.

Nota: En el caso de consorcios o uniones temporales, cada uno de sus integrantes debe cumplir
individualmente con estos requerimientos. El no cumplimiento de los requisitos aqui sefialados dara
lugar a que la propuesta no sea habilitada juridicamente; Tratdndose de aclaraciones o documentos
habilitantes, estos deberan ser aportados por el proponente en los términos y plazos sefialados por
la entidad, so pena de rechazo de la propuesta.
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Como se puede apreciar los cuatro primeros puntos son los requerimientos que el numeral
5.1.2 exige y que en su nota final hace referencia, ya que son los puntos que tiene
exigencias, obligaciones o restricciones, regulados por las palabras: No podrd, Deberd,
Debe, etc...

Es asi que los cuatro ultimos puntos NO estdn reglados, no tienen exigencias ni
limitaciones y no se puede constituir como requerimiento o requisito minimo que se deba
cumplir.

La interpretacion de los términos de referencia debe ser gramatical y no subjetiva
suponiendo lo que puede ser verdad para unos y para otros no.

De acuerdo a lo anterior en aras de principio de la buena fe y transparencia solicito al
comité evaluador, muy respetuosamente, se elimine la calificacion de RECHAZADO, y se
habilite juridicamente la propuesta del CONSORCIO INTERVENTORIA EL ZULIA 2021 {(...)".
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RESPUESTA DEL PATRIMONIO AUTONOMO:

No se acepta su observacion, toda vez que, no es correcta su interpretaciéon al indicar que, los ultimos
cuatro items del numeral 5.1.2,, no se refieren a exigencias regladas dentro de los Términos de
Referencia, ya que, como bien se puede evidenciar en el parrafo primero del numeral en mencién se
sefiala que dentro del Certificado de Existencia y Representacién Legal que el proponente aporte, el
Comité Evaluador, revisara que se encuentren acreditados cada uno de los aspectos que alli se mencionan,
entre ellos, el término de constitucion de la sociedad, el cual se establecié en 5 afios de anterioridad a la
fecha de cierre del proceso de seleccidon, como un requisito habilitante. Adicional a lo anterior, es
importante mencionar que, la nota del numeral 5.1.2. establece de manera expresa que cada uno de los
requisitos enunciados en el numeral referido debe ser cumplido individualmente por cada uno de los
integrantes al tratarse de una figura asociativa, y en caso de que uno de ellos no cumpla con lo establecido,
la propuesta no sera habilitada juridicamente, tal y como se evidencia a continuacion:

“(..)Nota: En el caso de consorcios o uniones temporales, cada uno de sus integrantes debe

cumplir individualmente con estos requerimientos. El no cumplimiento de los requisitos aqui

sefialados dard lugar a que la propuesta no sea habilitada juridicamente; Tratdndose de

aclaraciones o documentos habilitantes, estos deberdn ser aportados por el proponente en los
términos y plazos sefialados por la entidad, so pena de rechazo de la propuesta (...)".

Es importante recordarle al proponente que la particula “debe”, hace referencia a un requisito de
obligatorio cumplimiento a todos los participantes en el proceso de seleccién, asi las cosas, no es
potestativo, ni sujeto a interpretacién diferente por parte de los oferentes. Aplicar una condicién distinta
a usted como proponente, seria equivalente a quebrantar el principio de igualdad sobre el cual se rige la
presente licitacion, toda vez que, el resto de proponentes cumplié e interpreté de manera correcta el
mencionado requisito, por ende, se reitera no se acepta su observacién y se mantendra lo establecido en
el informe de requisitos habilitantes.

OBSERVACION 2 (CONSORCIO INTERVENTORIA EL ZULIA 2021):

“(...) OBSERVACION TECNICA

Revisando los documentos en la propuesta se tiene:

Contrato de orden No.1

INTERVENTORIA ADMINISTRATIVA, TECNICA, FINANCIERA, CONTABLE Y JURIDICA DEL
PROYECTO CONSTRUCCION NUEVA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE CASCO
URBANO MUNICIPIO DE TOLEDO, NORTE DE SANTANDER
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A folio No.3 en la certificacion de la secretaria de agua potable y saneamiento bdsico del
departamento de Norte de Santander, describe que las obras supervisadas, entre otras,
estd un tanque de 21,39 23 de capacidad.

Con este contrato se acredita el requisito No.2, de los términos de referencia respecto a
que se haya involucrado la construccidn de un tanque de almacenamiento de agua potable
con capacidad min de 81 723 .

En este contrato a folio No. 11 se tiene el item de “Instalacion de tuberia PVC @ 2- a4” con
una longitud de 29,4 m y a folio No.12 en el item de “Suministro de tuberia PVC RDE 21
D=3" "y el item “Suministro de tuberia PVC RDE 21 D=4" " Se tienen los 29,4 m que se
instalaron, dato que aporta a lo requerido referente a los 3.000 m de tuberia > a 3”.
Contrato de orden No.2

INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y AMBIENTAL PARA REALIZAR
LA REUBICACION Y CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO AFECTADO LA
TEMPRADA DE LLUVIAS Y OBRAS DE CONTENCION PARA MITIGACION DEL RIESGO,
CORREGIMIENTO DE PACELLI, MUNICIPIO DE TIBU, NORTE DE SANTANDER.

No. De Folio ftem Cantidad
42 3.9 5m
4,7 238,2m
4,18 2.485m
43 7.6 99,13 m
8,7 146 m
44 13,3 40 m
TOTAL 3.013,33 m

Como se puede observar dichos contratos cumplen con el requerimiento referente a los

3.000 metros de tuberia.

Adicionalmente, aclaro observacion hecha en el informe de evaluacion sobre:

“El contrato de orden No. 2, se suscribio a nombre del sefior Carlos Alberto

Guerrero Contreras y no se encuentra la relacion de este ultimo con alguno de los

integrantes de la figura asociativa.”
El sefior CARLOS ALBERTO GUERRERO CONTRERAS es socio de GRACA CONSTRUCIONES Y
CONSULTORIA SAS y la experiencia de este la toma dicha empresa a razén del DECRETO

RESPUESTA DEL PATRIMONIO AUTONOMO:

Sea lo primero mencionar, que el proponente fue rechazado por no cumplir los requisitos de la

capacidad juridica, razén por la cual, el Comité Evaluador, no solicité subsanacion en los requisitos
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de capacidad financiera y técnica, sin embargo, frente a las observaciones que el proponente

presenta en materia técnica, se dan las siguientes respuestas:

Frente al cumplimiento del requisito No. 1 del numeral 5.3.1 Experiencia especifica del proponente

de los TDR (..) Interventoria de proyectos terminados de optimizacion y/o construccion y/o

ampliacion de proyectos de acueducto gue hayan involucrado instalacion de tuberia de acueducto en

PEAD y/o PVC de minimo tres (3) pulgadas con una longitud de 3000 metros (subrayado fuera del

texto), el Comité Evaluador, evidencia que cumple con el mencionado requisito.

Con respecto al cumplimiento del requisito No. 2 del mismo numeral (...) Interventoria de proyectos

terminados de optimizacion y/o construccion y/o ampliacion de proyectos de acueducto que hayan

involucrado la construccion de un Tanque de almacenamiento de Agua Potable, con una capacidad

minima de 81 m3. (subrayado fuera del texto), con el contrato cuyo objeto es: INTERVENTORIA
ADMINISTRATIVA, TECNICA, FINANCIERA, CONTABLE Y JURIDICA DEL PROYECTO CONSTRUCCION
NUEVA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE CASCO URBANO MUNICIPIO DE TOLEDO,
NORTE DE SANTANDER, el Comité Evaluador reitera su calificacion de NO CUMPLE, ya que la
capacidad del Tanque de almacenamiento acreditado en la certificaciéon del contrato es de 21.39

m3, capacidad que es inferior a la exigida en los Términos de Referencia, esto es, minimo de 81 m3,

razon por la cual se reitera, no se acepta su observacion.

OBSERVACION 3 (CONSORCIO INTERVENTORIA EL ZULIA 2021):

“(...) OBSERVACION DEL PERSONAL MINIMO REQUERIDO
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Concepto Verificaciéon Evaluacion
Cargo Director de Interventoria Evaluacion NO CUMPLE
Universidad Pontificia Universidad
Javeriana
Afio de graduacion 12/09/1997
Matricula profesional vigente en
ingenieria civil y/o sanitaria
Titulo de especializacién y/o en
agua potable y saneamiento basico y/o cal.s . g
Perfil e::e(p:l e hovdva oo o dres 86 ¥ el cargo cumple con el perfil CUMPLE
i ulico y,
licit
gerencia de proyectos y/o sistemas reoeac
gerenciales de ingenieria y/o gerencia de
construcciones y/o gerencia de obra
El profesional cuenta con
15 afos 28,95 aflos de experiencia
desde la fecha de expedicion
de la tarjeta hasta la fecha de
o nbciiiad st Afos de experiencia general minima, "f;'szn;’;::"'::‘;';‘:(‘:e CpLE
contados a partir de la fecha de ': Sindis conte "‘d
expedicion de la tarjeta profesional. e e tvaenee.
en requisito de experiencia
general
2 proyectos en construccion de El profesional propuesto para
acueductos en polietileno o PVC el cargo no cumple con la HO CUMPLE
experiencia especifica
Experiencia especifica Profesional del nivel ejecutivo y/o asesor solicitada, se desempefid
V/O directivo Y/O Director de Obra V/O como director de obra en 2
Director de Interventoria que se haya proyectos de acueducto, pero CUMPLE

&

El emprendimiento
es de todos
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Por ende, se envia certificacion en donde se explica que tuberia fue utilizada en los dos

contratos presen tados
Concepto Verificacion Evaluacion
Cargo Ingeniero Residente Obra Civil Evaluacién NO CUMPLE
perfil Matricula profesional vigente en El profesional propuesto para el CUMPLE
g civil y/o ing: cargo cumple con el perfil solicitado.
El profesional cuenta con 20,59 aflos
3 afos de experiencia desde la fecha de
expedicién de la tarjeta hasta la
Experiencia general de expe g ; fecha de cierre - plazo maximo de CUMPLE
4 . & presentacién de oferta, cumpliendo
¥ B e con lo requerido en requisito de
expedicion de la tarjeta profesional. experiencia general.
2 proyectos en construccién de
en 0 PVC bisico MO CIeLE
- = Elp prop parael
LY - cargo no cumple con la experiencia
contados a partir de la fecha de o
Experiencia especifica :m“"m'"w:';:’"" como residente de obra en 2
NAOUS COMO Tesiaonts ) proyectos de acueducto, pero no se CUMPLE
supervisor de obra o residente y/o
especifica el tipo de tuberia de los
supervisor de Interventoria que se haya proyectos
desempefiado en el dmbito de ejercicio .
solicitado.

Asi mismo, se envia certificacion en donde se explica que tuberia fue utilizada en los dos

contratos presentados.

Concepto Verificacién Evaluacién
Cargo Ingeniero Civil Inspector Evaluacién NO CUMPLE
Nombres y apellidos Nohemi Rivera Riveros
CUMPLE
Cédula de ciudadania 1.090.457.248
Formacién profesional Ingeniera Civil
Universidad Francisco de Paula
Universidad San
Pregrado Afio de graduacion 28/06/2019 CUMPLE
No de tarjeta profesional 54202-430788 NTS
Fecha de expedicion tarjeta profesional 15/08/2019
C de Clud a No aporta copia de la cédula de
Acta de grado y/o Diploma pregrado Aporta copia de acta de pregrado
Aporta copla de la tarjeta
les NO CUMPLE
Soport Tarjeta profesional prof
No aporta certificado de vigencia de
IS de ¥ pcle profsmt Ia tarjeta profesional.
Posgrado N/A
Posgrado Universidad N/A N/A
Afo de graduacién N/A
vigente en 14 parael
e civil cargo cumple con el perfil solicitado. ———
El profesional cuenta con 2,08 afios
6 meses de experiencia desde la fecha de
de la tarjeta hasta la
Experiencia general fecha de clerre - plazo maximo de CUMPLE
Experiencia ral minima, contados a partir
delaf :::mwa a ® presentacion de oferta, cumpliendo
} con lo requerido en requisito de
st : experiencia general.
La profesional propuesta para el
1 Proyecto en construccion de aicantarillados cargo cumple con la experiencia CUMPLE
v/o acueductos especifica solicitada, se desempeid
como ingeniera residente de
NE Iinterventoria en proyecto de N/A
acueducto.
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Se anexa cedula de ciudadania y certificado de vigencia de la ingeniera NOHEMI RIVERA
RIVEROS que no se aporto en esta parte de la propuesta

Concepto Verificacion Evaluacion
Cargo Residente Ambiental y SST Evaluacion NO CUMPLE
= Margarita Rosa Duarte
Nombres y apellidos
Oyaga CUMPLE
Cédula de cludadania 63.338.230
Profesional en Salud
Formacién profesional Ocupacional
Universidad del Tolima en
convenio con la
S Universidad Francisco de
Pregrado Paula NO CUMPLE
Afo de graduacion
No de tarjeta profesional 001934
Fecha de expedicion tarjeta profesional 17/05/2011
Aporta copia de la cédula
Cédula de Ciudadania priv s
Aporta copia de acta de
grado, pero en documento
aportado no es posible
Acta de grado y/o Diploma pregrado verificar la fecha de grado
de la profesional, pues el
Soportes acta de grado aportada es NO CUMPLE
ilegible.
Aporta copla de la tarjeta
T f
‘arjeta profesional prof f
Aporta certificado de
Certificado de vigencia profesional vigencia de la tarjeta
profesional
Posgrado N/A
Posgrado N/A
Universidad N/A

Se anexa diploma y acta de grado legible del personal de SST MARGARITA ROSA DUARTE
OYAGA el cual no se logra visualizar bien en la propuesta.

Concepto Verificacion Evaluacion
Cargo Ingeniero Obra Civil - Especialista en Hidraulica Evaluacién NO CUMPLE
3 afios El profesional cuenta con 15,09 afios
de experiencia desde la fecha de
expedicion de la tarjeta hasta la fecha
S s e Afios de experiencia general minima, contados a de uelrre ~ plitzo teiodmo d'e et
3 presentacion de oferta, cumpliendo
partir de la fecha de expedicién de la tarjeta =
2 con lo requerido en requisito de
profesional. RYIIO
experiencia generaL
2 proyectos en construccion o supervision o INe F >
interventoria de acueductos en ileno o Elpr prop para el cargo N0 CUMBLE
PVC y/o elaboracién o interventoria de disefios no cumple con la experiencia
hidraulicos. especifica solicitada, se desempefié
como especialista en 2 proyectos de
Experiencia especifica acueducto, pero no se especifica el
Experiencia especifica minima acumulada, tipo de tuberia de los proyectos y en
contados a partir de la fecha de expedicion de la la primera certificacion no se
tarjeta profesional, acreditados como especifica el tipo de especialidad que CUMPLE
supervisor o constructor o interventor o disefio se ejercié.
hidraulico en el 4mbito de ejercicio solicitado.

Se anexa certificacion
presentado {(...)".

RESPUESTA DEL PATRIMONIO AUTONOMO:

en donde se explica que tuberia fue utilizada en el contrato
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Sea lo primero mencionar, que el proponente fue rechazado por no cumplir los requisitos de la
capacidad juridica, razén por la cual, el Comité Evaluador, no solicité subsanacion en los requisitos
de capacidad financiera y técnica, sin embargo, frente a las observaciones que el proponente
presenta respecto a las hojas de vida, se dan las siguientes respuestas:

En los documentos enviados como aclaracién, no se presentan documentos pertinentes para la
verificacion del material de tuberia empleada en la ejecucién de los contratos para acreditar la
experiencia especifica de los profesionales propuestos para los cargos de Director de interventoria y
Residente de interventoria, por lo tanto, no se acepta su observacion y se reitera la calificacién de
NO CUMPLE a los profesionales mencionados.

Como aclaracion de la experiencia especifica del profesional propuesto para el cargo de Ingeniero
Obra Civil - Especialista en Hidrdaulica, se aporta certificacion del contrato con objeto: Interventoria
técnica, administrativa y ambiental a la construccién de la Il, etapa de la red de acueducto sector
Matavenado costa hermosa en el municipio de Arauca, donde se verifica el material de la tuberia
empleada en la ejecucion del contrato. Ahora bien, para el contrato con objeto: Optimizacién del
acueducto de la vereda Astilleros en el municipio del Zulia, no se aporta ningun documento en el que
se especifique el material de la tuberia empleada para la ejecuciéon del contrato, por lo tanto no es
posible validar la experiencia especifica del profesional, razén por la cual, se mantiene la evaluacion
de NO CUMPLE, inicialmente publicada.

OBSERVACION 4 (CONSORCIO INTERVENTORIA EL ZULIA 2021):

“(...) OBSERVACIONES AL CONSORCIO INTERACUEDUCTO 2021

El integrante consorcial INGENIERIA DE PROYECTOS SAS, presenta un incumplimiento
contractual con El Fondo de Adaptacion del contrato de consultoria No. No. FA-IC-I-S-197
de 2018. Una vez revisada la documentacion en la pdgina web del Fondo de Adaptacion,
se encontrd lo siguiente:

“El Equipo de Trabajo de Incumplimientos y Caducidades del Fondo Adaptacion
adelanto el procedimiento administrativo y la Secretaria General de la Entidad,
mediante Resolucion 161 de 2021 de 6 de mayo de 2021 resolvié CONFIRMAR el
articulo primero de la Resolucion No. 058 de 2 de marzo de 2021, en la cual se
DECLARO el incumplimiento parcial pero definitivo por parte del contratista
INGENIERIA DE PROYECTOS S.A.S., del objeto y de las obligaciones contenidas
en el contrato de Consultoria No. FA-IC-I-5-197 de 2018, por no cumplir con la
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entrega a satisfaccion del 100% de los productos que hacian parte del capitulo
3, correspondiente al DOSSIER DISENO DETALLADO - SAN MARCOS (SUCRE), ni
del capitulo 4, correspondiente al DOSSIER DISENO DETALLADO - MAGANGUE
(BOLIVAR), de conformidad con las especificaciones técnicas establecidas en el
contrato No. FA-IC-I-5-197 de 2018”

De tal manera que al tenor del numeral 5.1.10 de los Términos de Referencia en su ultimo

acdpite reza:
“En el evento de que se hayan aplicado sanciones por incumplimiento total o
parcial de un contrato de obra por entidades publicas o privadas en los ultimos
cinco anos, la Propuesta serad RECHAZADA”.

Se solicita se proceda a RECHAZAR la propuesta del CONSORCIO INTERACUEDUCTOS 2021

().
RESPUESTA DEL PATRIMONIO AUTONOMO:

No se acepta su observacidn, toda vez que, durante el periodo de evaluacidn de las propuestas, el Comité
Evaluador, evidencio el incumplimiento sefialado y en tal virtud, solicité al Consorcio Interacueducto 2021
gue remitiera dentro del periodo de subsanacién, el contrato No. FA-IC-I-S-197 de 2018, con el fin de
acreditar el objeto del mismo, teniendo en cuenta que dentro del numeral 5.1.10. se establecié que el
rechazo de la propuesta se daria en aquellos casos en que las sanciones por incumplimiento total o parcial
hubiesen sido impuestas en el marco de la ejecucién de un contrato de obra. En virtud de lo antes
mencionado, es importante resaltar que una vez revisado el contrato sefialado dentro de su observacién,
éste se refiere a un contrato de consultoria, razén por la cual, no puede ser aceptada su solicitud de
rechazo, lo anterior, teniendo en cuenta que, las causales de rechazo deben ser aplicadas de manera
taxativa y asi las cosas, los TDR no establecieron la aplicacién de una causal de rechazo por incumplimiento
en los contratos de consultoria, sino en los contratos de obra. En tal virtud, se mantiene los establecido
dentro del informe de requisitos habilitantes.

OBSERVACION 5 (CONSORCIO INTERVENTORIA EL ZULIA 2021):
“(...) OBSERVACIONES AL CONSORCIO CALIZ

Elintegrante consorcial JOSE ALFONSO MORON QUIROZ, al momento del cierre del proceso
descrito en referencia, 30 de agosto de 2021 se encontraba en mora en el pago de Seguridad

Social como trabajador independiente.
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APORTANTE: MORON QUIROZ JOSE ALFONSO CC 77031517
Novedades

Tipo
Pt Cvatos puopy FechsPags Blasge ing ret tde tae tdp tap wip cor Vit sin ige Ima vac avp wt Wl v

COTRZACION

saQuws [1nsarzs| 1 | 20009 | eps | epsoos SANITAS siaaroma | 227 | o
COTZACION
saaom |riswrzre| 1 | aeroa | ae | 2514 | covensiones | SOTERCON | 2210 | %
POSITIVA
saue |1msurze| 1 | 20mme | AR | w2s | compamiape Soraacion. | marar | o
SEGUROS
COTIZACION
oo |roese2s720| 1 | 20072 | eps | epsoos SANITAS o | 22vee | »
COTZACION
sazorr |roeseasro| 1 | 2omoraz | arp | 2514 | cowpensiones | SOTEACON | 202108 | %
POSITIVA
s2a1017 |1osse2s720| 1+ | 20210722 | ARL | 1423 | comeamaDE COTRACION 202108 | %
o oyt OBLIGATORIA

Hay que aclarar, que para ser integrante de un consorcio se estd configurando como
trabajador independiente, y los aportes de seguridad social como empleado no son los
solicitados o requeridos en la ley o en los términos de referencia, para contratar.

Ahora bien. para actuar como ingeniero independiente debe aportar su sequridad social con
base a los ingresos que obtengan, previo descuento de costos y gastos imputables a esos
ingresos.

Todo contratista independiente, cualquiera sea la actividad que desarrolle, y que obtenga
ingresos mensuales, tal como lo indica en su RUP, estd OBLIGADO de pagar aportes a
seguridad social.

La entidad tuvo que haber verificado ésta informacion, la cual no la menciona en el
documento de evaluacidn publicado.

De hecho, es lo que sefiala el pardgrafo 4 del articulo 50 la ley 789 de 2002, adicionado por
el decreto ley 2106 de 2019

«Para efectos de verificar el cumplimiento de lo sefialado en el presente articulo, las
entidades verificaran mediante la herramienta tecnolégica que ponga a disposicion el
Ministerio de Salud y Proteccion Social, el pago de los aportes al Sistema General de
Seqguridad Social.»:

Los Términos de Referencia en el numeral 5.1.7. “Certificado de pago de aportes de
seqguridad social integral y parafiscales” dice:

“El proponente deberad acreditar que se encuentra al dia a la fecha de cierre del
proceso de seleccion, con el pago de los aportes parafiscales generados de la

némina de sus empleados de los ultimos seis (6) meses con destino a los sistemas
de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensacion
Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de
Aprendizaje. En caso tal que NO se encuentre obligado a pagar aportes parafiscales
y de seguridad social, por no tener personal a cargo, deberd declarar esta
circunstancia bajo la gravedad de juramento.”
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El integrante del consorcio JOSE ALFONSO MORON QUIROZ, por actuar como persona
natural, contratista independiente se obliga a pagar Seguridad Social, sin importar si tiene
empleados o no.
En este orden de ideas y teniendo en cuenta el numeral 4.5 de los Términos de Referencia
“Causales de rechazo” en su literal a), expresa:
“No estar la propuesta ajustada a los requisitos minimos exigidos y/o no abarcar la
totalidad de los requisitos o condiciones técnicas, juridicas y financieras exigidas.”
Asi las cosas, revisando el certificado de aportes de Seguridad Social de los integrantes del
CONSORCIO CALIZ, el consorciado JOSE ALFONSO MORON QUIROZ no habia pagado su
Seguridad Social al momento del cierre del proceso (30/08/2021) como independiente,
contrariando la normativa vigente y los Términos de Referencia, lo que conlleva a Solicitar
al Comité evaluador aplicar el literal a del numeral 4.5 CAUSALES DE RECHAZO del pliego de
condiciones, y RECHAZAR la propuesta del CONSORCIO CALIZ (...)".

RESPUESTA DEL PATRIMONIO AUTONOMO:

No se acepta su observacion, teniendo en cuenta que, la Adenda No. 2 publicada el dia 30 de agosto de
2021, establecié como fecha de cierre de las propuestas el dia 2 de septiembre de 2021 a las 2:00 p.m.,
razén por la cual, no es dable indicar que el sefior José Alfonso Mordn Quiroz, integrante del Consorcio
Caliz, se encontraba en mora del pago de sus aportes de seguridad social, toda vez que, el cierre del
proceso no ocurrid el dia 30 de agosto de 2021, como lo sefiala en su observacion, sino el dia 2 de
septiembre de 2021.

OBSERVACION 6 (CONSORCIO INTERVENTORIA EL ZULIA 2021):
“(...) Quiero informar que la propuesta del proponente GNG INGENIERIA SAS, No cumple con

los requisitos habilitantes establecidos en los términos de referencia en el caso especifico
del personal minimo requerido, y se explica de la siguiente manera:
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Director de interventoria

REQUISITO TERMINOS DE REFERENCIA PROPUESTA
Matricula profesional vigente en ingenieria civil y/o | Ingeniera Civil
sanitaria Titulo de especializaciéon y/o posgrado en | Especialista  en
agua potable y saneamiento bésico y/o especialista | Recursos Hidricos
hidraulico y/o &drea de gerencia de proyectos y/o
sistemas gerenciales de ingenieria y/o gerencia de
construcciones y/o gerencia de obra (Resalto fuera de
texto)

Perfil

Ingeniero obra civil - especialista en hidraulica

REQUISITO TERMINOS DE REFERENCIA PROPUESTA

Matricula profesional vigente en ingenieria civil, | Ingeniero Civil
Perfil especialista en ingenieria hidraulica (Resalto fuera de | Magister en

texto) ingenieria civil

con énfasis en
recursos hidricos

Hay que tener claro la definicion de la real academia espafiola:
HIDRICO: Perteneciente o relativo al agua como elemento de la naturaleza.
HIDRAULICO: - Que se mueve por medio del agua o de otro fluido .

- Rama de la fisica que estudia el equilibrio y el movimiento de los fluidos

Hidrico es lo perteneciente o relativo al agua («recursos hidricos»); e hidrdulico, al estudio
del equilibrio y el movimiento del agua, asi como a la ingenieria de su almacenamiento y
conduccion («bomba hidrdulica»).

De esta manera se tiene que el requerimiento de los términos de referencia en cuanto al
personal minimo requerido NO ES CUMPLIDO, por el proponente GNG INGENIERIA SAS, y el
evaluador incurre en un error en aceptar que es lo mismo “RECURSOS HIDRICOS” a
“HIDRAULICO”, mdxime cuando el objeto contractual interviene lo referente a acueductos,
que es el movimiento de agua atreves de tuberia y no a movimientos de agua en la
naturaleza, como canalizacion de rios, dragados, etc.

Asi las cosas y teniendo en cuenta el literal g del numeral 4.5 del pliego de condiciones,
solicito se RECHACE la propuesta del proponente GNG INGENIERIA SAS (...)".
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RESPUESTA DEL PATRIMONIO AUTONOMO:

No se acepta su observacién, es importante aclarar que el presente proceso de seleccién tiene como
objeto: Realizar la interventoria técnica, administrativa, juridica, de seguridad y salud en el trabajo,
ambiental, social, contable y financiera para el proyecto: “Construccion de sistema de acueducto para la

vereda el tablazo en el municipio de el Zulia, Norte de Santander, en este sentido, las definiciones

referentes a un concepto o al perfil profesional de un ingeniero civil o equivalente, deben estar
enmarcadas dentro del drea de conocimiento de ingenieria, 0, a un profesional de ingenieria en ejercicio
de su profesion.

En este sentido, con el fin de dar respuesta a la observacidn presentada en cuanto al incumplimiento de
los requisitos de los profesionales propuestos para el cargo de “Director de Interventoria” e “Ingeniero
Obra civil- especialista en hidraulica” del proponente GNG ingenieria S.A.S., nos permitimos aclarar que,
las definiciones con las que el observante sustenta su argumento se encuentran fuera de contexto toda
vez que estas deben estar enmarcadas en el ejercicio de la profesion de la ingenieria civil, ademas, la
denominacién del titulo que otorgan cada una de las instituciones de educacién superior del pais difieren
en cuanto al nombre del titulo dado, sin embargo, en el nucleo basico del conocimiento de los estudios
de posgrado acreditados por los profesionales propuestos para los cargos descritos, incluyen estudios en
hidraulica de tuberias, componente esencial para la validacion del perfil de cada profesional, los cuales
fueron consultados por parte del Comité Evaluador en cada una de las instituciones de las que acreditan
los titulos los profesionales en mencién.

Es importante aclarar, que para el cargo “Director de Interventoria”, la Entidad Contratante exigio el
cumplimiento del siguiente perfil: “Matricula profesional vigente en Ingenieria Civil y/o sanitaria. Titulo
de especializacion y/o posgrado en Agua potable y saneamiento bdsico y/o especialista hidrdulico y/o drea
de Gerencia de Proyectos y/o Sistemas Gerenciales de Ingenieria y/o Gerencia de Construcciones y/o
Gerencia de Obra.”

Asi las cosas, cuando el Comité Evaluador realiza la verificacidn del cargo en mencién, propuesto por el
oferente GNG INGENIERIA S.A.S., se encuentra con un profesional titulado como “Magister en ingenieria
civil con énfasis en recursos hidricos”, y se procedid con la verificacion del pensum académico de la
mencionada titulacién, compardndola con la titulacién exigida dentro de los requisitos establecidos
dentro de los TDR, encontrando que, el mencionado titulo contiene dentro de su nucleo comun estudios
de hidraulica de tuberias, area de la hidrdulica que dentro de su aplicacién contempla sistemas de
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acueductos, adicionalmente el drea de estudio de la especializacion acreditada estd enmarcada en el
ambito de saneamiento basico; en tal virtud, se concluye que la mencionada titulacidon aunque tenga una
denominacién diferente es equivalente con la especializacién de agua potable y saneamiento basico,
conclusion que fue compartida y aceptada por la Entidad Nacional Competente -Ministerio de Vivienda,
Ciudad y Territorio-, asi las cosas, no se acepta su observacién y se mantiene la conclusion de CUMPLE en
el informe de requisitos habilitantes.

Adicional a lo anterior, cuando el Comité Evaluador realiza la verificacion del cargo en mencion, Ingeniero
obra civil — especialista en hidraulica, propuesto por el oferente GNG INGENIERIA S.A.S., se encuentra con
un profesional titulado como “Magister en Ingenieria Civil con Enfasis en Recursos Hidricos”, y se procedié
con la verificacion del pensum académico de la mencionada titulacién, comparandola con la titulacién
exigida dentro de los requisitos establecidos dentro de los TDR, encontrando que, los estudios a nivel de
posgrado, para el caso maestria, se realizd con énfasis en recursos hidricos, esto contempla la planeacién,
optimizacion, manejo de los recursos hidricos y disefio de ingenieria hidrdulica, certificando la
competencia del profesional para el cargo solicitado, por lo tanto, se ratifica la calificacion del comité
evaluador y, conclusién que fue compartida y aceptada por la Entidad Nacional Competente -Ministerio
de Vivienda, Ciudad y Territorio-, asi las cosas, no se acepta su observacién y se mantiene la conclusiéon
de CUMPLE en el informe de requisitos habilitantes.

El presente documento es expedido y publicado a los veintisiete (27) dias del mes de septiembre de 2021.

PUBLIQUESE,

COMITE EVALUADOR
PATRIMONIO AUTONOMO (P.A.) ACUEDUCTO EL ZULIA- OXI
2021

Elaboré: Oscar Galvis - Profesional técnico Obras por Impuestos

Daniela Ruiz- Abogada Obras por Impuestos
Revisd y aprobd: Luisa Fernanda Monroy- Coordinadora Juridica Obras por Impuestos
Revisd y aprobé: Pablo Gonzélez Coordinador Técnico y Financiero Obras por Impuestos
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